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[Steffensen] 

gende beslutningsforslag fra venstre. Vi fin- 
der det også meget positivt, at ministeren her 
har tilkendegivet, at hun er rede til at se nær- 
mere på de mange problemer, som venstre 
her har rejst, i undervisningsudvalget. Vi me- 
ner også i kristeligt folkeparti, at det er gan- 
ske nødvendigt at få set nærmere på disse 
regler, både de regler, der drejer sig om opta- 
gelse af unge, der søger ind på disse instituti- 
oner, og de regler, som drejer sig om lærerne 
og optagelseskriterierne for lærerne på disse 
institutioner. 

Jeg skal tilsige kristeligt folkepartis velvil- 
lige indstilling til at behandle forslaget nær- 
mere i udvalget. 

Alfred Hansen (DR): 
Det er altid godt med en grundig faglig 

indsigt og forståelse for og kendskab til sam- 
fundet som helhed, når man som ung skal 
søge optagelse til en uddannelse. Men derfra 
og så til at drage den slutning, som ministe- 
ren åbenbart har gjort, nemlig at man skal 
kræve HF eller studentereksamen, så langt 
bør man dog ikke gå. Der er temmelig langt 
mellem det at konstatere, at man må have en 
faglig indsigt, være i stand til at tilegne sig et 
teoretisk stof og samtidig have kendskabet til 
det omgivende samfund, og så til det syns- 
punkt, at man absolut skal have kunnet bestå 
enten HF-eksamen eller studentereksamen 
for at blive optaget på et børnehaveseminari- 
um. 

Efter retsforbundets opfattelse bør hverken 
HF eller studentereksamen være en forudsæt- 
ning for optagelse på et børnehaveseminari- 
um, men det bør naturligvis heller ikke være 
nogen hindring. Det skal altså hverken være 
en forudsætning, en særlig kvalifikation eller 
et handicap. Mange andre kvalifikationer 
bør kunne tælle lige så meget netop med 
henblik på optagelse på børnehaveseminari- 
um. 

Endvidere vil jeg spørge ministeren, om 
ikke ministeren mener, at så høje kvalifikati- 
onskrav, som ministeren har lagt op til med 
sin bekendtgørelse, vil forøge antallet af de 
unge, der ønsker en gymnasieuddannelse. Jeg 
kunne godt forestille mig, at elever efter 9. 
klasse og måske et par år i huset eller anden 
form for praktisk arbejde gerne ville søge 
optagelse på et børnehave- eller fritidspæda- 
gogseminarium, men da kravene åbenbart er 

enten HF eller studentereksamen eller en 
lærlingeuddannelse eller EFG-uddannelse, 
vil nogle måske så vælge en studentereks- 
amen. Det er muligt, at ministeren ikke er af 
den opfattelse, at det vil influere på adgan- 
gen til gymnasierne; jeg mener, at der i hvert 
fald er teoretisk risiko derved. 

Der må naturligvis være tale om reelle og 
saglige kvalifikationskrav, når man skal vur- 
dere, om en ung ansøger er kvalificeret til 
optagelse på en eller anden uddannelsesinsti- 
tution. Men man kunne f.eks. i stedet for -  
og jeg vil gerne høre ministerens syn på det -  
indføre en eller anden form for adgangsprø- 
ve, som tager sigte på at vurdere den ansø- 
gendes egnethed til at bestride netop det jpb, 
som vedkommende med sin ansøgning har 
givet udtryk for at vedkommende ønsker at 
blive uddannet i. 

Jeg vil også gerne høre ministerens kom- 
mentarer med hensyn til dispensationer. I en 
folder dateret den 31. oktober 1979 fra direk- 
toratet for folkeskolen skriver ministeren om 
dispensation fra adgangsbetingelserne, at 
»direktoratet kan give ansøgere, der er fyldt 
18 år ved uddannelsens begyndelse, dispen- 
sation fra adgangsbetingelserne, hvis ansøge- 
ren skønnes at have de nødvendige forudsæt- 
ninger for at gennemføre uddannelsen.« Det 
er vedrørende optagelsesvilkårene til uddan- 
nelse som børnehave- eller fritidspædagog i 
1980. 

Jeg vil gerne have ministerens vurdering 
af, hvordan denne dispensationsordning vil 
komme til at fungere i praksis; teoretisk er 
der jo altså mulighed for at dispensere fra 
det. Skal jeg forstå det sådan, at der skulle 
være rimeligt store chancer for, at en ung, 
som ønsker en sådan uddannelse, kan få dis- 
pensation med hensyn til HF eller studenter- 
eksamen? 

Jeg håber, at jeg med det, jeg har sagt her, 
har givet udtryk for, at retsforbundet er sær- 
deles positivt indstillet over for det af venstre 
fremsatte forslag. 

Bertel Haarder (V): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for en me- 

get positiv modtagelse af forslaget. Jeg skal 
oven i købet hilse fra fru Mimi Jakobsen og 
sige, at hun desværre ikke kunne være her, 
men at hun på centrum-demokraternes vegne 
kunne tilsige varm og uforbeholden støtte. 
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